ANTECEDENTES 

La Entidad Promotora de Salud Sanitas S.A., por intermedio de su apoderada 

judicial, presentó demanda ordinaria laboral en contra de la Nación – Ministerio 

de Salud y Protección Social y otros, buscando obtener el reconocimiento y 

pago de CINCUENTA Y CUATRO MILLONES VEINTISÉIS MIL SEISCIENTOS 

UN PESOS M/CTE ($54.026.601) correspondientes a 56 recobros por concepto 

del suministro o provisión de los servicios, insumos, medicamentos y/o 

procedimientos no incluidos en el Plan Obligatorio de Salud.  

La demanda ordinaria se presentó inicialmente ante el Juzgado 28 Laboral del

[...]

Grupo Asesoría en Sistematización de Datos - Grupo ASD S.A.S. y Carvajal 

Tecnología y Servicios S.A.S., del Consorcio SAYP 2011 conformado por la 

Fiduciaria La Previsora - FIDUPREVISORA S.A. y la Fiduciaria Colombiana de 

Comercio Exterior S.A. – FIDUCOLDEX, con el fin de obtener el pago de mil 

cuatrocientos cuarenta millones ciento cuarenta y ocho mil ochocientos veintitrés 

pesos moneda corriente ($1.440.148.823), suma resultante de mil doscientos 

setenta y cuatro (1274) recobros por servicios y tecnologías no incluidas en el PBS. 

La demanda fue inicialmente conocida por la Superintendencia Nacional de Salud 

quien mediante auto A2022-002362 de 1 de septiembre de 2022 declaró falta de 

competencia y ordenó remitir el expediente a los Juzgados Administrativos de